1

证券代码：600406         证券简称：国电南瑞        公告编号：临 2024-012

国电南瑞科技股份有限公司

关于使用部分闲置募集资金进行现金管理到期收回并继续

进行现金管理的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 现金管理到期收回情况：国电南瑞科技股份有限公司（以下简称“国电南

瑞”、“公司”）及子公司于 2024 年 4 月 11 日到期收回募集资金现金管理产品合

计 166,360 万元人民币，收回收益 1,066.23 万元。

 继续进行现金管理进展情况：

1、现金管理品种：安全性高、满足保本要求、流动性好的金融机构结构性

存款。

2、本次现金管理金额：164,960万元人民币。

3、履行的审议程序：国电南瑞科技股份有限公司（以下简称“国电南瑞”、

“公司”）于2023年9月25日召开第八届董事会第十六次会议、第八届监事会第

十三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理及暂时补充

流动资金的议案》，具体内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）2023

年9月26日公告。

4、特别风险提示：尽管公司本次购买的保本型现金管理产品属于较低风险

理财品种，但金融市场受宏观经济、财政及货币政策的影响较大，不排除相关投

资可能受到市场波动的影响，从而影响预期收益。

一、现金管理到期收回情况

公司及子公司于 2024 年 4 月 11 日到期收回募集资金现金管理产品合计

166,360 万元人民币，收回收益 1,066.23 万元，具体如下：

公司

名称

受托方

名称

产

品

类

型

产品名称

认购金

额

（万元）

预计年

化收益

率

预计收

益金额

（万元）

产品期限
收益

类型

收回金

额（万

元）

实际

年化

收益

率

到期收益

（万元）

2

国电

南瑞

科技

股份

有限

公司

交通银

行股份

有限公

司南京

江宁支

行

银

行

理

财

产

品

交通银行

蕴通财富

定期型结

构性存款

97 天（挂

钩黄金看

涨）

30,000

1.65%或

2.90%或

3.10%

131.55

或

231.21

或

247.15

2024 年 1

月 5 日

-2024年 4

月 11 日

保本

浮动

收益

型

30,000 3.10% 247.15

招商银

行股份

有限公

司南京

分行南

昌路支

行

银

行

理

财

产

品

招商银行

点金系列

看涨三层

区间 97

天结构性

存款

46,300

1.65%或

2.70%或

2.90%

203.02

或

332.22

或

356.83

2024 年 1

月 5 日

-2024年 4

月 11 日

保本

浮动

收益

型

46,300 2.90% 356.83

招商银

行股份

有限公

司南京

分行南

昌路支

行

银

行

理

财

产

品

招商银行

点金系列

看跌三层

区间 94

天结构性

存款

46,300

1.65%或

2.70%或

2.90%

196.74

或

321.94

或

345.79

2024 年 1

月 8 日

-2024年 4

月 11 日

保本

浮动

收益

型

46,300 1.65% 196.74

南京

南瑞

半导

体有

限公

司

招商银

行股份

有限公

司南京

分行南

昌路支

行

银

行

理

财

产

品

招商银行

点金系列

看涨三层

区间 97

天结构性

存款

20,250

1.65%或

2.70%或

2.90%

88.79或

145.30

或

156.06

2024 年 1

月 5 日

-2024年 4

月 11 日

保本

浮动

收益

型

20,250 2.90% 156.06

招商银

行股份

有限公

司南京

分行南

昌路支

行

银

行

理

财

产

品

招商银行

点金系列

看跌三层

区间 94

天结构性

存款

20,250

1.65%或

2.70%或

2.90%

86.05或

140.81

或

151.24

2024 年 1

月 8 日

-2024年 4

月 11 日

保本

浮动

收益

型

20,250 1.65% 86.05

南京

南瑞

水利

水电

科技

有限

公司

中信银

行股份

有限公

司南京

分行城

北支行

银

行

理

财

产

品

共赢慧信

汇率挂钩

人民币结

构性存款

01347 期

2,000

1.05%或

2.20%或

2.70%

5.58 或

11.69或

14.35

2024 年 1

月 5 日

-2024年 4

月 11 日

保本

浮动

收益

型

2,000 2.70% 14.35

3

南京

南瑞

信息

通信

科技

有限

公司

中信银

行股份

有限公

司南京

分行城

北支行

银

行

理

财

产

品

共赢慧信

汇率挂钩

人民币结

构性存款

01346 期

1,260

1.05%或

2.20%或

2.70%

3.52 或

7.37 或

9.04

2024 年 1

月 5 日

-2024年 4

月 11 日

保本

浮动

收益

型

1,260 2.70% 9.04

合计 166,360 / / / / 166,360 / 1,066.23

上述收回本金及收益已归入募集资金账户。

三、继续进行现金管理情况

（一）本次现金管理概况

1、现金管理目的：为提高募集资金使用效率，在不影响公司募投项目建设

实施、募集资金使用计划和保证募集资金安全的情况下，公司及募投项目实施子

公司使用部分闲置募集资金进行现金管理。

2、现金管理金额：本次现金管理的投资金额合计 164,960 万元人民币。

3、资金来源：

（1）现金管理资金来源：部分闲置募集资金。

（2）募集资金的基本情况：

经中国证券监督管理委员会《关于核准国电南瑞科技股份有限公司向南瑞集

团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]2224

号）核准，公司以非公开发行股份方式向7名特定投资者发行了人民币普通股

381,693,558股，发行价格为15.99元/股，本次发行募集资金总额为6,103,279,992.42

元，扣除各项发行费用83,239,359.91元，实际募集资金净额为6,020,040,632.51元。

上述募集资金已于2018年4月8日全部到位。经立信会计师事务所（特殊普通合伙）

对认购资金实收情况进行了审验，并出具了《验资报告》（信会师报字[2018]第

ZB22786号）。

公司及募投项目实施主体子公司已按《上海证券交易所上市公司募集资金管

理办法》等相关文件的规定，开立募集资金专项账户用于存放上述募集资金，并

与独立财务顾问（保荐机构）、专项账户开户银行签订了募集资金监管协议，以

保证募集资金使用安全。

公司募集资金投资项目的资金使用情况详见上海证券交易所网站于2023年8

月31日披露的《关于2023年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》。

4

4、产品的基本情况

公司名

称

受托方名

称

产品

类型
产品名称

金额

（万元）

预计

年化

收益

率

预计收

益金额

（万元）

产品期限
收益

类型

结构

化安

排

是否构

成关联

交易

国电南

瑞科技

股份有

限公司

交通银行

股份有限

公司南京

江宁支行

银行

理财

产品

交通银行

蕴通财富

定期型结

构性存款

90 天（挂

钩黄金看

涨）

26,800

1.65%

或

2.85%

或

3.05%

109.04

或

188.33

或

201.55

2024年4月

12 日-2024

年 7 月 11

日

保本

浮动

收益

型

无 否

招商银行

股份有限

公司南京

分行南昌

路支行

银行

理财

产品

招商银行

点金系列

看涨三层

区间 89 天

结构性存

款

47,400

1.65%

或

3.00%

或

3.20%

190.70

或

346.73

或

369.85

2024年4月

12 日-2024

年 7 月 10

日

保本

浮动

收益

型

无 否

招商银行

股份有限

公司南京

分行南昌

路支行

银行

理财

产品

招商银行

点金系列

看跌三层

区间 87 天

结构性存

款

47,400

1.65%

或

3.00%

或

3.20%

186.42

或

338.94

或

361.54

2024年4月

15 日-2024

年 7 月 11

日

保本

浮动

收益

型

无 否

南京南

瑞半导

体有限

公司

招商银行

股份有限

公司南京

分行南昌

路支行

银行

理财

产品

招商银行

点金系列

看涨三层

区间 89 天

结构性存

款

19,000

1.65%

或

3.00%

或

3.20%

76.44或

138.99

或

148.25

2024年4月

12 日-2024

年 7 月 10

日

保本

浮动

收益

型

无 否

招商银行

股份有限

公司南京

分行南昌

路支行

银行

理财

产品

招商银行

点金系列

看跌三层

区间 87 天

结构性存

款

19,000

1.65%

或

3.00%

或

3.20%

74.72或

135.86

或

144.92

2024年4月

15 日-2024

年 7 月 11

日

保本

浮动

收益

型

无 否

南京南

瑞水利

水电科

技有限

公司

中信银行

股份有限

公司南京

分行城北

支行

银行

理财

产品

共赢慧信

汇率挂钩

人民币结

构性存款

02598 期

4,100

1.05%

或

2.20%

或

2.70%

10.62或

22.24或

27.30

2024年4月

12 日-2024

年 7 月 11

日

保本

浮动

收益

型

无 否

5

南京南

瑞信息

通信科

技有限

公司

中信银行

股份有限

公司南京

分行城北

支行

银行

理财

产品

共赢慧信

汇率挂钩

人民币结

构性存款

02599 期

1,260

1.05%

或

2.20%

或

2.70%

3.26 或

6.84 或

8.39

2024年4月

12 日-2024

年 7 月 11

日

保本

浮动

收益

型

无 否

合计 164,960 / / / / / /

5、内部控制

（1）本次现金管理经公司董事会审议批准后，公司董事会授权公司管理层

在上述额度范围内负责使用闲置募集资金办理结构性存款等相关事宜。同时，公

司制度中对现金管理等投资业务的审批权限进行了规定，从决策层面对现金管理

业务进行把控。公司及募投项目实施子公司在操作时选择的现金管理产品，其产

品安全性高、满足保本要求、流动性好，产品发行主体能够提供保本承诺，投资

风险小；

（2）独立董事、监事会有权对现金管理使用情况进行监督与检查，必要时

可以聘请专业机构进行审计。

（二）本次现金管理具体情况

1、合同主要条款

（1）公司于 2024 年 4 月 11 日与交通银行股份有限公司江苏省分行签署了

《交通银行“蕴通财富”定期型结构性存款协议》，认购其保本浮动收益型结构

性存款产品。具体如下：

产品名称 交通银行蕴通财富定期型结构性存款 90 天（挂钩黄金看涨）

产品类型 银行理财产品

产品风险等级 保守型产品（1R）

投资金额 26,800 万元

预期年化收益率 1.65%或 2.85%或 3.05%

预计收益金额 109.04 万元或 188.33 万元或 201.55 万元

收益类型 保本浮动收益

收益分配方式

产品到账日为产品到期日当日，产品到期日遇非工作日的，顺延至下

一个工作日，产品收益根据实际投资期限计算。产品提前终止的，银

行将于提前终止日后两个工作日内将投资者应得本金及收益划至投

资者指定结算账户。

6

结构性安排 无

起息日 2024 年 4 月 12 日

到期日 2024 年 7 月 11 日

产品期限 90 天

（2）公司于 2024 年 4 月 11日与招商银行股份有限公司南京分行签署了《招

商银行点金系列看涨三层区间 89 天结构性存款产品说明书》，认购其保本浮动

收益型结构性存款产品。具体如下：

产品名称 招商银行点金系列看涨三层区间 89 天结构性存款

产品类型 银行理财产品

产品风险等级 R1（谨慎型）

投资金额 47,400 万元

预期年化收益率 1.65%或 3.00%或 3.20%

预计收益金额 190.70 万元或 346.73 万元或 369.85 万元

收益类型 保本浮动收益

收益分配方式
产品到期或提前终止时，投资者应得的产品本金和收益（如有）于到

期日或提前终止日后 3 个工作日内划转至客户指定账户。

结构性安排 无

起息日 2024 年 4 月 12 日

到期日 2024 年 7 月 10 日

产品期限 89 天

（3）公司于 2024 年 4 月 11 日与招商银行股份有限公司南京分行签署了《招

商银行点金系列看跌三层区间 87 天结构性存款产品说明书》，认购其保本浮动

收益型结构性存款产品。具体如下：

产品名称 招商银行点金系列看跌三层区间 87 天结构性存款

产品类型 银行理财产品

产品风险等级 R1（谨慎型）

投资金额 47,400 万元

预期年化收益率 1.65%或 3.00%或 3.20%

预计收益金额 186.42 万元或 338.94 万元或 361.54 万元

7

收益类型 保本浮动收益

收益分配方式
产品到期或提前终止时，投资者应得的产品本金和收益（如有）于到

期日或提前终止日后 3 个工作日内划转至客户指定账户。

结构性安排 无

起息日 2024 年 4 月 15 日

到期日 2024 年 7 月 11 日

产品期限 87 天

（4）公司募投项目实施子公司南京南瑞半导体有限公司于 2024 年 4 月 11

日与招商银行股份有限公司南京分行签署了《招商银行点金系列看涨三层区间

89 天结构性存款产品说明书》，认购其保本浮动收益型结构性存款产品。具体

如下：

产品名称 招商银行点金系列看涨三层区间 89 天结构性存款

产品类型 银行理财产品

产品风险等级 R1（谨慎型）

投资金额 190,000 万元

预期年化收益率 1.65%或 3.00%或 3.20%

预计收益金额 76.44 万元或 138.99 万元或 148.25 万元

收益类型 保本浮动收益

收益分配方式
产品到期或提前终止时，投资者应得的产品本金和收益（如有）于到

期日或提前终止日后 3 个工作日内划转至客户指定账户。

结构性安排 无

起息日 2024 年 4 月 12 日

到期日 2024 年 7 月 10 日

产品期限 89 天

（5）公司募投项目实施子公司南京南瑞半导体有限公司于 2024 年 4 月 11

日与招商银行股份有限公司南京分行签署了《招商银行点金系列看跌三层区间

87 天结构性存款产品说明书》，认购其保本浮动收益型结构性存款产品。具体

如下：

产品名称 招商银行点金系列看跌三层区间 87 天结构性存款

8

产品类型 银行理财产品

产品风险等级 R1（谨慎型）

投资金额 190,000 万元

预期年化收益率 1.65%或 3.00%或 3.20%

预计收益金额 74.72 万元或 135.86 万元或 144.92 万元

收益类型 保本浮动收益

收益分配方式
产品到期或提前终止时，投资者应得的产品本金和收益（如有）于到

期日或提前终止日后 3 个工作日内划转至客户指定账户。

结构性安排 无

起息日 2024 年 4 月 15 日

到期日 2024 年 7 月 11 日

产品期限 87 天

（6）公司募投项目实施子公司南京南瑞水利水电科技有限公司于 2024 年 4

月 11 日与中信银行股份有限公司南京分行签署了《中信银行结构性存款产品说

明书》，认购其保本浮动收益型结构性存款产品。具体如下：

产品名称 共赢慧信汇率挂钩人民币结构性存款 02598 期

产品类型 银行理财产品

产品风险等级 PR1 级（谨慎型、绿色级别）

投资金额 4,100 万元

预期年化收益率 1.05%或 2.20%或 2.70%

预计收益金额 10.62 万元或 22.24 万元或 27.30 万元

收益类型 保本浮动收益

收益分配方式
产品正常到期时，本金及收益于产品到账日内根据实际情况一次性支

付，如遇中国法定节假日或公休日则顺延至下一工作日。

结构性安排 无

起息日 2024 年 4 月 12 日

到期日 2024 年 7 月 11 日

产品期限 90 天

（7）公司募投项目实施子公司南京南瑞信息通信科技有限公司于 2024 年 4

9

月 11 日与中信银行股份有限公司南京分行签署了《中信银行结构性存款产品说

明书》，认购其保本浮动收益型结构性存款产品。具体如下：

产品名称 共赢慧信汇率挂钩人民币结构性存款 02599 期

产品类型 银行理财产品

产品风险等级 PR1 级（谨慎型、绿色级别）

投资金额 1,260 万元

预期年化收益率 1.05%或 2.20%或 2.70%

预计收益金额 3.26 万元或 6.84 万元或 8.39 万元

收益类型 保本浮动收益

收益分配方式

产品正常到期时，本金及收益于产品到账日内根据实际情况一次性支

付，如遇中国法定节假日或公休日则顺延至下一工作日。

结构性安排 无

起息日 2024 年 4 月 12 日

到期日 2024 年 7 月 11 日

产品期限 90 天

2、现金管理的资金投向

（1）交通银行蕴通财富定期型结构性存款 90 天（挂钩黄金看涨）：本产品

募集资金由交通银行统一运作，按照基础存款与衍生交易相分离的原则进行业务

管理。募集的本金部分纳入交通银行内部资金统一运作管理，纳入存款准备金和

存款保险费的缴纳范围，产品内嵌衍生品部分挂钩标的为上海金集中定价合约基

准价早盘价。

（2）招商银行点金系列看涨三层区间 89 天结构性存款、招商银行点金系列

看跌三层区间 87 天结构性存款：投资保本存款与伦敦黄金市场远期黄金价格对

冲期权组合。

（3）共赢慧信汇率挂钩人民币结构性存款 02598 期、共赢慧信汇率挂钩人

民币结构性存款 02599 期：嵌入金融衍生产品的存款，通过与利率、汇率、指数

等金融市场标的物的波动挂钩或者与某实体的信用情况挂钩，使投资者在承担一

定风险的基础上获得相应的收益。

3、现金管理受托方的情况

10

公司本次购买现金管理产品的受托方为交通银行股份有限公司（南京江宁支

行）、招商银行股份有限公司（南京分行南昌路支行）、中信银行股份有限公司

（南京分行城北支行）系上海证券交易所挂牌上市的全国性股份制商业银行，股

票代码分别为 601328、600036、601998，与公司、公司控股股东及其一致行动

人、实际控制人之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等关联关系。

4、其他说明

本次现金管理产品选择的结构性存款，其产品安全性高、满足保本要求、流

动性好，风险可控。公司及募投项目实施子公司本次在确保募投项目正常实施和

保证募集资金安全的前提下使用部分闲置募集资金进行现金管理，不会影响募投

项目的建设和主营业务的发展。不存在变相改变募集资金用途的行为。

四、决策程序

国电南瑞于2023年9月25日召开第八届董事会第十六次会议、第八届监事会

第十三次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理及暂时补充

流动资金的议案》，同意公司在不影响公司募投项目建设实施、募集资金使用计

划和保证募集资金安全的情况下，使用部分闲置募集资金进行现金管理及暂时补

充流动资金。现金管理具体为：公司及募投项目实施子公司将使用额度不超过人

民币17.08亿元（含17.08亿元）的暂时闲置募集资金进行现金管理（即购买安全性

高、满足保本要求、流动性好、产品期限不超过12个月的金融机构结构性存款），

额度的有效期为自董事会审议通过之日起不超过12个月且在该额度内可滚动使

用。独立董事、独立财务顾问（保荐机构）发表了意见。具体内容详见上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）2023年9月26日公告。

截止本公告日，公司及募投项目实施子公司购买了结构性存款，目前存续现

金管理产品总金额为16.496亿元，上述产品期限均不超过12个月，未超过公司董

事会审批额度。

五、风险分析及控制措施

本次拟购买的保本型现金管理产品属于较低风险理财品种，但金融市场受宏

观经济、财政及货币政策的影响较大，不排除相关投资可能受到市场波动的影响，

从而影响预期收益。为防范风险，公司制定了切实可行的控制措施，具体如下：

11

1、公司已制定严格的募集资金管理制度，对公司募集资金的存放、使用及

使用情况的监管等方面做出了具体明确的规定。同时公司安排业务娴熟的专业人

员从事委托理财业务的具体工作，并对其持续加强培训辅导。

2、公司及募投项目实施子公司选择的现金管理产品，其产品安全性高、满

足保本要求、流动性好，产品发行主体能够提供保本承诺，投资风险小，在公司

可控范围内。

3、公司将根据市场情况及时跟踪投资产品投向，如果发现潜在的风险因素，

将进行评估，并针对评估结果采取报告制度，及时采取相应的保全措施，控制投

资风险。

4、公司独立董事、监事会有权对募集资金使用情况进行监督和检查，必要

时可以聘请专业机构进行审计。

5、公司做好募集资金使用计划，充分预留资金，在确保不影响募投项目建

设和募集资金使用的情况下，通过谨慎选择现金管理产品种类、确定投资期限等

措施最大限度控制投资风险。

六、对公司的影响

截至 2023 年 9 月 30 日，公司主要财务指标如下：

单位：万元 币种：人民币

 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

资产总额 7,666,555.75 7,639,560.18

负债总额 3,130,719.75 2,919,213.68

所有者权益 4,535,836.01 4,720,346.50

2022 年度 2023 年 1-9 月

经营活动产生的现金流量净额 875,996.26 203,784.95

公司及募投项目实施子公司本次购买现金管理产品金额为人民币 16.496 亿

元，占公司最近一期期末货币资金的 13.51%（截至 2023 年 9 月 30 日，公司货

币资金余额为 12,209,152,719.09 元，公司资产负债率 38.21%）。

公司及募投项目实施子公司对现金管理产品的风险与收益以及未来的募集

资金使用进行了充分的预估与测算，是在确保募投项目正常实施和保证募集资金

安全的前提下，使用部分闲置募集资金进行现金管理，不会影响募投项目的建设

12

和主营业务的发展，有利于提高募集资金使用效率和现金资产收益，进一步提高

公司整体收益，符合公司及全体股东利益，不会对公司未来主营业务、财务状况、

经营成果和现金流量等产生重大影响。

根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》之规定，公司使用闲

置募集资金购买现金管理产品本金计入资产负债表中交易性金融资产，在现金管

理产品存续期间利息收益计入利润表中公允价值变动损益，在现金管理产品到期

时处置收益与公允价值的差计入利润表中投资收益。

七、截至本公告日，公司最近十二个月使用募集资金现金管理的情况

单位：万元 币种：人民币

序号 产品类型 实际投入金额 实际收回本金 实际收益
尚未收回

本金金额

1 交通银行结构性存款 30,000 30,000 247.15 0

2 招商银行结构性存款 542,400 542,400 3,641.28 0

3 中信银行结构性存款 86,720 86,720 583.01 0

4 交通银行结构性存款 26,800 0 0 26,800

5 招商银行结构性存款 132,800 0 0 132,800

6 中信银行结构性存款 5,360 0 0 5,360

合计 824,080 659,120 4,471.44 164,960

最近12个月内现金管理单日最高投入金额 167,500（注 2）

最近12个月内现金管理单日最高投入金额/最近一年净资产（%） 3.94

最近12个月现金管理累计收益/最近一年净利润（%） 0.69

目前已使用的额度 164,960

尚未使用的额度 5,840

总额度 170,800（注 3）

注：1、最近一年净资产、最近一年净利润为2022 年度经审计财务报告数据。

2、公司最近 12 个月内现金管理单日最高投入金额 16.75 亿元，未超过 2022 年 9 月 22

日公司董事会、监事会审批的 18.39 亿元总额度。截止 2023 年 9 月 15 日，上述现金管理已

全部收回。

3、公司 2023 年 9 月 25 日经董事会、监事会审议通过 17.08 亿元总额度，额度有效期

为 12 个月。

特此公告。

 国电南瑞科技股份有限公司董事会

二〇二四年四月十三日

	五、风险分析及控制措施
	注：1、最近一年净资产、最近一年净利润为2022年度经审计财务报告数据。
	2、 公司最近12个月内现金管理单日最高投入金额16.75亿元，未超过2022年9月22日公司董事会、监事会审批的18.39亿元总额度。截止2023年9月15日，上述现金管理已全部收回。
	3、公司2023年9月25日经董事会、监事会审议通过17.08亿元总额度，额度有效期为12个月。